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Abstrakt (česky)

Diplomová práce s názvem „Komunikace a vizuální prezentace značky Girls

Without Clothes na online platformách a jejich vliv na vytváření komunity zákazníků“

analyzuje image oděvní firmy Girls Without Clothes, a to ze dvou hledisek. Zkoumána je

zejména její komunikace na sociálních sítích Facebook a Instagram, poté je pozornost

věnována názoru zákazníků, kteří značku na těchto konkrétních platformách sledují. Ve

výkladové části se práce zaměřuje na vysvětlení potřebných témat (vizualita, komunita,

reklamní obraz aj.) z okruhů vizuální rétoriky, teorií obrazu a mediálních teorií, v části

výzkumné je firma Girls Without Clothes nejprve představena a následně je zasazena do

konkurenčního prostředí. Pomocí rozboru vizuálních obrazů je poté zjišťováno, jakou má

společnost image, přičemž je analýza věnována primárně způsobu komunikace. Konkrétně

je pozornost zaměřována na výrazné prvky, které se při komunikaci mohou objevovat, jako

je např. použití humoru, vulgarismů, tykání atd. Jednotlivé aspekty utvářející způsob

komunikace jsou detailně zkoumány a komparovány s konkurenčními lokálními firmami

Life is porno a Surfr, které jsou značce Girls Without Clothes v určitých ohledech podobné.

V návaznosti na tato zjištění je následně pomocí dotazníkového šetření zkoumáno, jak

sledující značky reagují na vybrané prvky, jež image firmy formují. Část práce, která se

zabývá postojem zákazníků, je zaměřena pouze na společnost Girls Without Clothes a

pomocí kvantitativního výzkumu shromažďuje odpovědi na otázky, které jsou propojeny

s výkladovým úsekem. Cílem práce je analyzovat obraz značky Girls Without Clothes a

následně tyto poznatky usouvztažnit jak s konkurenčním prostředím, tak s potenciální

komunitou tvořenou zákazníky.

Abstract (in English)

The diploma thesis entitled "Communication and visual presentation of the Girls

Without Clothes brand on online platforms and their influence on creating a community of

customers" analyzes the image of the clothing company Girls Without Clothes from two

points of view. Primarily, it examines the communication of the brand on the social media

platforms Facebook and Instagram. Subsequently, attention is drawn to opinions of those

customers who follow the brand on these specific platforms. The theoretical part of the thesis

focuses on explaining the necessary topics (visuality, community, advertising image, etc.)

from the fields of visual rhetoric, image theory and media theory. In the practical part, the

company Girls Without Clothes is first introduced and then placed in a competitive

environment. The image of the company is explored using the analysis of visual images,

focusing primarily on the method of communication. Specifically, the emphasis is placed on

significant elements that may appear in communication, such as the use of humor,

vulgarisms, being on first-name terms, etc. The various aspects shaping the way of

communication are studied in detail and compared with competing local companies Life is

porno and Surfr, which are, in some ways, similar to the brand Girls Without Clothes.

Following these findings, a questionnaire survey examines how the followers of the brand

respond to selected elements that create the company's image. Part of the thesis which deals

with the customer attitudes, is focused solely on the company Girls Without Clothes and

uses quantitative research to collect answers to questions related to the theoretical part. The

aim of the thesis is to analyze the image of the brand Girls Without Clothes and then relate

this knowledge to both the competitive environment and the potential community of

customers.
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1 Úvod

Touha po originalitě je hlavní motivací pro specifické vyhranění image všech firem, a

to zejména skrze způsob prezentace. V aktuální době se ale možnosti, jak produkty prezentovat,

mění. Důležitým aspektem je přítomnost internetu a sociálních sítí, které značkám nabízejí

mnoho nových způsobů, jak zákazníky oslovit a zaujmout. V této době, kdy bylo mnoho služeb

přeneseno do online prostředí, se zákazník setkává s daleko větším množstvím vizuálních

obrazů, než tomu bylo dříve. Během zlomku sekundy lze zdokumentovat a sdílet jakoukoli

situaci, což činí komunikaci nejen rychlejší, ale stále víc vizuální. Jak píše Erdal (2012, s. 48),

„používání nástrojů sociálních médií tvoří nový a převládající způsob našeho života“. Produkce

a sdílení vizuálního materiálu formuje dle autora specifickou komunikační kulturu, jíž jsou

součástí i značky.

Již není výjimkou, že firmy využívají ke komunikaci kromě webových stránek i

Facebook či Instagram, kam (nejen) vizuální obsah vkládají. Tyto platformy sociálních sítí

nabízejí nový prostor, skrze který lze komunikovat (vizuálně i verbálně) s velkým množstvím

zákazníků, a na kterém lze zveřejňovat specifický obsah specifickou formou, což tvoří novou

oblast vizuální kultury. I díky těmto faktorům může značka snáze projevit svou specifičnost,

což může mít podstatný vliv na potenciální utváření komunity zákazníků.

Stále víc narůstají tendence firem pokrýt co největší množství online kanálů, využívané

jsou tedy kromě sociálních sítí i blogy, podcasty, sestavování vlastních playlistů či prezentace

videí na platformách jim určeným.

Přítomnost těchto digitálních platforem přinesla nový vhled zejména do oblasti

marketingu, což potvrzuje i A. T. Kearney. Kearney (2000) vytvořil teorii s názvem „7C of

Online Brand Experience1“, která v souvislosti se všemi svými aspekty prokazuje přeměnu a

vývoj, k jakému v oblasti vystupování značek ve virtuálním prostoru došlo. Vyzdvihuje

zejména pohodlí a rychlost online prostředí, kterou staví do kontrastu k „offline“ prostoru.

Důležitost spatřuje mimo jiné také v možnostech komunikace (hlavně její proměně

z jednosměrné na obousměrnou), kterým bude v této práci věnována pozornost.

Důležitým rysem, který se s proměnou prezentace značek pojí, je i změna role

zákazníka. Nevystupuje již v roli pouhého objektu, ale jak uvádějí Přikrylová a Jahodová (2011,

1 Model zahrnuje tyto složky: content (obsah), convenience (pohodlí), customer care (péče o zákazníka)
communication (komunikace) connectivity (napojení), community (komunita) a customization (přizpůsobení).
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s. 254), aktivně se podílí na podobě značky, produktů i komunikace. Autorky dodávají, že

spotřebitelé rovněž očekávají větší přizpůsobení firmy jejich životnímu stylu. A právě sociální

sítě tuto větší personalizaci umožňují.

Diplomová práce se věnuje jedné konkrétní značce – Girls Without Clothes2, která se

v online prostředí pohybuje. Jak již její název napovídá, zaměřuje se na formu propagace a

komunikace, která zahrnuje prvek nahoty, což u konkurenčních firem není zcela běžným jevem.

Značka je specifická neformálním přístupem nejen ke komunikaci, ale i k životnímu stylu a

hodnotám.

Hlavním cílem práce je prozkoumat image lokální oděvní značky Girls Without Clothes

a následně tyto poznatky usouvztažnit s konkurenčními společnostmi a v neposlední řadě

s postojem zákazníků. Téma online komunikace a vizuální prezentace značky je zkoumáno ve

vztahu ke komunitě zákazníků proto, aby se ukázalo, jak zákazníci tyto prvky přijímají, jaký

význam jim přisuzují a zda se tyto elementy podílí na utváření komunity. Snahou je odpovědět

na otázku, zda má záměrně kontroverzní image (zahrnující komunikaci i prezentaci) značky

významný podíl na úspěšnosti, či se jedná pouze o jakousi přidanou hodnotu, které zákazníci

nepřikládají velký význam. Domnívám se, že tato kontroverzní image značky zásadní význam

má a tuto hypotézu budu v práci ověřovat.

V teoretické části jsou popsána důležitá témata, která se s image pojí. Těmito tématy

jsou například fotografie, text, vizualita. Poznatky budou vzhledem k tematice získávány

zejména z okruhů vizuální rétoriky, teorií obrazu a mediálních teorií. Vycházet budu především

z teorií Johna Bergera, Nicholase Mirzoeffa, Normana Brysona či autorského dua Sturken –

Cartwright.

Analytická část se zaměřuje na konkrétní zkoumané značky, především Girls Without

Clothes. Z ostatních příkladů jsou vybrány dvě společnosti, které jsou podle autorky svým

vystupováním zkoumané značce nejpodobnější a nabízí se tedy srovnání jejich přístupu.

K tomuto účelu jsou u všech tří firem vybrány poslední zveřejněné příspěvky na sociálních

sítích Facebook a Instagram, jež jsou následně analyzovány a komparovány, přičemž pozornost

je věnována zejména jednotlivým komunikačním prvkům a strategiím. Zajímá nás, jak značky

využívají vizuální a verbální prostředky k vytváření image a utváření (případně oslovování)


[…]


tedy mohli označit jako „komunitu“. Navzdory tomu, že zákazníci tvoří komunitu značky (ne
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pouze heterogenní skupinu, kterou spojuje zájem o danou značku), většina respondentů se za

člena komunity nepovažuje, což je překvapivý závěr.

Ačkoli se v první části výzkumu ukázalo, že image značky GWC spojená s komunikací

není zcela originální, zákazníci ji za jedinečnou považují, což dokazuje druhá část výzkumu.

Přestože komunikace značky není naprosto ojedinělá, obsahuje výrazné prvky, které ji odlišují

od většiny firem.

Práce rovněž dokázala, jak je pro firmy důležitá existence sociálních sítí. Možnosti,

které tyto sítě nabízejí, umožňují značkám zákazníky zaujmout a oslovovat stále novými

způsoby, které jsou zejména vizuální. Společnosti využívají nejen formu „klasických“

příspěvků, ale komunikují se zákazníky i přes Instastories, osobní zprávy, streamy atd.

Důležitou změnou je možnost obousměrné komunikace v jednom čase, kterou tradiční média

nenabízejí. Internetové platformy poskytují prostor, na kterém se může image značky projevit

výrazněji než jinde. Je zde možné předávat obsah formou, kterou jinými kanály předávat nelze.

Materiál, který je na sociální sítě přidáván, tvoří unikátní komunikační kulturu, která má vliv

na způsob našeho života. Sociální sítě také umožňují snazší, individuálnější a uvolněnější

komunikaci subjektů, což vede k upevňování vazeb a podpoře vztahů, z čehož může těžit firma

i zákazník.

Potvrzena byla také důležitost vizuality, a to zejména skrze vizuální obrazy na

sociálních sítích, které jsou většinou tvořeny jak fotografickým, tak textovým segmentem.

Věřím, že poznatky zjištěné v této diplomové práci alespoň drobně přispějí k rozšíření

povědomí o spojitosti komunikace a vizuální prezentace značky a jejich dopadu na komunitu

zákazníků.
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7 Přílohy

7.1 Dotazník

Základní informace

Pohlaví:

o Žena o Muž

Věk:

o do 18 let (včetně)
o 19-24 let
o 25-30 let

o 31-36 let
o 37 let a více

Místo bydliště (kraj):

o Hlavní město Praha
o Jihočeský kraj
o Jihomoravský kraj
o Karlovarský kraj
o Kraj Vysočina
o Královéhradecký kraj
o Liberecký kraj

o Moravskoslezský kraj
o Olomoucký kraj
o Pardubický kraj
o Plzeňský kraj
o Středočeský kraj
o Ústecký kraj
o Zlínský kraj

Aktuálně jste:

o Student (tuto možnost zvolte i
pokud ke studiu pracujete)

o Pracující
o Bez práce

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o ZŠ
o SŠ bez maturity
o SŠ s maturitou

o VOŠ
o VŠ

Vizualita

Značka je založena hodně vizuálně (klade velký důraz na fotografii), je i to důvodem, proč tam
nakupujete?

o Ano o Ne

Na fotografiích jsou mnohdy ukazovány „nedokonalosti“ modelek (strie atd.), vyhovuje Vám
tento způsob prezentace?

o Ano, nedokonalosti jsou přirozené
o Ne, spíše bych uvítal/a, kdyby toto

prvky ukazovány nebyly

o Nezáleží mi na tom

Značka často pracuje s prvkem nahoty, jak to vnímáte?

o Pozitivně o Neutrálně
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o Negativně

Je pro Vás přítomnost nahoty hlavním motivem ke sledování/podpoře značky?

o Ano o Ne

Zaujme Vás u příspěvku GWC spíše fotografie či text?

o Fotografie
o Text

o Záleží na konkrétním případu

Pobuřují vás některé fotografie či popisy fotek?

o Ano o Ne

Image

Je pro vás image značky důležitá?

o Ano, image je to hlavní, proč GWC
podporuji

o Ne, GWC podporuji hlavně kvůli
produktům

Považujete image značky za jedinečnou, nebo znáte i jiné značky, které volí podobný způsob
propagace?

o GWC má jedinečnou image o Znám i jiné značky s podobnou
image

Sdílíte stejné hodnoty jako značka (láska k adrenalinu, cestování, umění, zkoušení nových
věcí…)?

o Ano, většinu
o Ne, žádné

o Pouze některé

Máte rád/ráda cestování a sport?

o Ano, obojí
o Pouze cestování

o Pouze sport
o Ani jedno

Hraje pro Vás kvalita a lokální vnik produktů důležitou roli?

o Ano, je to jeden z důvodů, proč
GWC podporuji

o Ne, značku bych podporoval/a i
kdyby šila jinde a kvalita byla nižší

Komunita

Považujete se za člena komunity GWC?

o Ano o Ne

Domníváte se, že jsou si zákazníci GWC bližší, než zákazníci jiných značek (zálibami,
lifestylem atd.)?

o Ano o Ne

Nakupujete i u jiné lokální značky?
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o Ano o Ne

Komunikace

Vyhovuje Vám styl, jakým značka komunikuje se zákazníky (tykání, vulgarismy, familiární
oslovení…)?

o Ano o Ne

Myslíte si, že má GWC blízký vztah se zákazníkem?

o Ano o Ne

Kde značku GWC sledujete? (je možné zaškrtnout víc možností)

Ѻ Instagram
Ѻ Facebook
Ѻ GWC Mag

Ѻ Blog
Ѻ Jiné

Jste aktivní na sociálních sítích značky? (je možné zaškrtnout víc možností)

Ѻ Ano, alespoň jednou jsem přidal/a
označení „to se mi líbí“

Ѻ Ano, alespoň jednou jsem
okomentoval/a příspěvek

Ѻ Nejsem aktivní

Je pro Vás důležité, aby značka na sociálních sítích pravidelně přidávala příspěvky?

o Ano o Ne
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