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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studentky: Bc. Marie Němcová

Studijní program: EKS

Název diplomové práce: Komunikace a vizuální prezentace značky Girls Without Clothes na

online platformách a jejich vliv na vytváření komunity zákazníků

Jméno posuzovatelky: Mgr. Irena Řehořová PhD.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Po formální stránce je DP zpracována pečlivě. Text obsahuje všechny povinné části.

Autorka korektně uvádí své zdroje a cituje v souladu s normami. Nevyhnula se jen několika

drobným chybám (např. názvy titulů v textu nejsou psány kurzívou – s. 20). Gramatické

chyby se v textu vyskytují jen sporadicky, trochu rušivě ovšem při čtení působí některé

stylisticky neobratné formulace, zejména nadužívání trpného rodu (např. bude vycházeno...

– s. 37, 42, 43...atd).

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 5

Připomínky a komentáře:

Práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část. Cíl je zformulován jasně a adekvátně

pro účely DP. Zejména z teoretické části je nicméně patrné jisté váhání nad tím, jak

uvedenou problematiku vlastně uchopit a jaký teoretický rámec pro její zkoumání zvolit.

Určité kroužení okolo tématu (spíše než jeho postupné rozvíjení a prohlubování) naznačují

i názvy kapitol, které se z různých stran vracejí k podobným otázkám (Obraz/ Fotografie/

Reklamní obraz/ Vizuální kultura). Definovaný předmět zájmu ve výkladu (zejm. v části do

strany 47) často poněkud ustupuje do pozadí. Analytická část je v tomto ohledu zpracována

systematičtěji a více přispívá k naplnění stanoveného cíle. Z poznatků vyvozených

z teoretické části ovšem čerpá jen ve velmi omezené míře, obě části nejsou příliš propojené.

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 4

Připomínky a komentáře:

Autorka se seznámila s relevantní literaturou (převážně primární) a prokázala schopnost

základní teze srozumitelně vyložit. Slabší stránkou je naopak jejich selekce:
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konceptů, teorií a perspektiv je v práci zakomponováno příliš mnoho. Jedná se jednak

o témata z oblasti studií vizuální kultury (vizualita, vidění, obraz, fotografie, pohled, vkus,

intervizualita, role diváka, apod.), dále pak o různé teorie komunit (tradiční

komunity/komunity v urbánním prostoru/ internetové komunity).

V práci se objevuje několik kapitol věnovaných konceptům s potenciálně velmi širokým

významem: postmoderna, kultura, vizuální kultura či právě komunita, jejichž výklad (jak

sama autorka upozorňuje) je z mnoha důvodů problematický. V textu DP představují spíše

odbočky, které odvádějí pozornost od vlastního tématu - tím spíš, že většina z nich ani není

pro práci příliš podstatná. Například u pojmu komunita stačilo ve finální verzi textu

ponechat stručnější výklad, v němž by autorka definovala, s jakým pojetím komunity bude

nadále pracovat a proč. Zdaleka ne všechny pojmy a koncepce představené v první části

jsou následně využity pro analýzu (ačkoli některé by se produktivně využít daly – např.

pojem pohledu/Gaze), u některých témat je jejich relevance pro zkoumání „komunikace a

vizuální prezentace značky GWC“ spíše jen naznačena či zcela chybí (poměrně obsáhlá

pasáž je věnována např. roli diváka a sociální a kulturní podmíněnosti vnímání obrazu

a jeho významu, autorka však zároveň píše: „Předpokládáme, že účastníci výzkumu budou

mít podobné kulturní základy, z nichž při přijímání obrazů vychází a nebudou tak na obrazy

nahlížet naprosto odlišně“ (39), což vyvolává otázku, proč vlastně tuto perspektivu vůbec

otevírat.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat

a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 4

Připomínky a komentáře:

Oceňuji autorčinu schopnost myšlenky formulovat jasně a srozumitelně. Slabší stránkou je

argumentace: zejména v teoretické části chybí jasná argumentační linka, která by jednotlivé

kapitoly lépe propojila.

Autorka se také občas nevyhnula zjednodušujícím či nedostatečně podloženým tvrzením.

Např. když píše, že „Bourdieu se „negativně vyjadřoval k oborům, které se vizuálními

médii zabývají.“ (s.41). Sám Bourdieu se přitom vizuálními médii zabýval, publikoval texty

o televizi, fotografii, či výtvarnému umění, bylo by tedy vhodné přesněji uvést, v čem jeho

kritika oborů spočívala. Nebo v souvislosti se zakladatelem GWC Feixem autorka popisuje:

„Jako důležitou kapitolu svého života autor vyzdvihuje lásku k motorkám (…) jejich motiv

je nadále často využíván v produktových fotografiích“ (s. 58-59) a v poznámce pod čarou

k tomu dodává: „Tento fakt potvrzuje Bergerovu tezi o využívání motivů z tradičních

maleb (vyobrazení muže na motorce jako symbolu novodobého rytíře)“ – nic takového ale

z uvedené informace nevyplývá.

Schopnost vlastní analýzy problému se projevuje spíše ve druhé části textu. Výzkumné

otázky pro analytickou část jsou zformulovány smysluplně, hypotézy považuji za

netriviální. Výzkum je zpracován pečlivě (zejm. dotazníkové šetření zahrnující 790

respondentů), byť v části věnované profilům převažuje deskripce nad analýzou.

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 5

Připomínky a komentáře:
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Stanovené cíle se podle mého názoru podařilo splnit jen částečně. Pasáže věnované

příspěvkům GWC na Instagramu a FB, srovnání s jinými značkami a zejména dotazníkový

výzkum přinesly některé zajímavé informace o komunikační strategii firmy i jejích

zákaznících. Co se naopak příliš nezdařilo je využití konceptuální nástrojů představených

v první části a jejich propojení s poznatky shromážděnými o GWC. V závěru takové

propojení chybí, případně je spíše jen naznačeno (jako v případě již zmíněného pojmu

(male) gaze, ze kterého se jistě dalo vytěžit více). Některé teze prezentované jako výstupy

zkoumání (s. 105) jsou ve skutečnosti spíše vstupními předpoklady („Práce rovněž

dokázala, jak je pro firmy důležitá existence sociálních sítí.“; „Potvrzena byla také

důležitost vizuality“ (…). Závěry vztahující se k existenci komunity podle mého názoru

nevyznívají zcela přesvědčivě (není jednoznačné, zda autorka přikládá větší váhu

odpovědím respondentů, kteří se členy komunity převážně necítí, anebo poznatkům

získaným vlastním pozorováním – sledováním způsobu prezentace GWC na soc. sítích,

srovnáním s jinými značkami apod.)

Z práce je patrné, že autorka se snažila postupovat pečlivě a svědomitě. Evidentně usilovala

o komplexní pohled na danou problematiku (představení řady perspektiv a konceptů;

kombinace několika výzkumných metod,…). Úskalím takového přístupu je však určité

rozmělnění tématu do mnoha dílčích oblastí, což znesnadňuje udržení výzkumu ve

vytyčeném rámci i formulování adekvátních, dostatečně zdůvodněných závěrů.

Otázky na obhajobu:

Součet bodů (0-50 bodů):

Celkové hodnocení (známka)*: 26 (velmi dobře)

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 11.6.2021

........................................

podpis